
JCROK NÁPADU

Jando jakož í tací kteří hrají OD NAŠÍCH DOPlSlttATťEU
ČEÍI V AMERICE Elektrický "M&EQOT" kříž

těl sváný volta kříž byl vyn Aotra v Rakouiku tM nSkolika letv vlak svolí si
mim iiiMiipj]

Krm le Skandinávii a Jiných cemí

R0HRECUGH ET0S

Podzltlinf kim Mlent

ej—
—

i

1

maptaté CÍJAHA NEB

&H XotéxHAy v obebodnÍM kunu tStno

pltatoupltl mohou kdykoliv přes IvfOO studu

!' i"jviivi:iTi ai mvimm
(JrCSÍCÚV tésnOnlSN0! yni snadno oiuíltelny snadný k psaní s

B snadný ku ílení Jest to systém v uí- -

u_
váni

I
V katalogu podáváme návod ' ukázky a plné podrobností Foslene vám

nedubora Jifte TyléOenl revmatiimu
Plamená eleklrldkf kHf je
11 Kul není leptma oenraone-b-

prielhtdku prolt nedn
h&m viebo drubu Tlidce
odporučeni od onb Jínil
kHI teuto ulevil neb Je
bpint vyle'11 potvrmje je-
ho mař ÍUIIots Jmieo do-

lar buď na MoneyOrder neli
v rKltrosuai doplaii na
I klUnebta na kM& ku
The Rleoirlc Diamond Oroee
Uo S NIlwaukM Ave
(Jhlcnuo
Vál elekork-k- lilamond

arit mne vyléčil i revtnatia-m-
v hlavě po t týdním
bolnet dplue auilaela

OdíHiruflin ho vlilr eviui
pláteláin-- H Miller ťlpe- -

etore Minn
Má matka noalla vál alek

tilckr Diamond klít a' v

PriiCO Za StraVU kytujfme stravu ca S hodiny denní práce Zeptejte
a 1 se a vysvětlíme vím to
Zdiirilia kaŽÚéltlU ?y kstaloa výtisk "ColUge eí List" a

lubou if brao prorozll ceitu do Nimauka

auejej uznávají za vyiecny proireuwn prou
Tento dlimond elektricky

kHi vvKCI rf mtlm ne
ralKlLo hmutlboliwU v Ul-
iti bolenu hlHVTnarvooiiiMt
laboef rogruienuft bwte-n- t(

tráioiiiynlnnet mrtvi-O-l

padouci nemoc lunw v
Vila neiiilriKMt itrátu
rhut k Jídlu a boleni tulit
Nivod: Jednou denně pc

lolte krlidonklenlue napl-D-

nojluplim octem ael na
dvě minuty Pro děti při-

dejte vodu do ocla v pnm
ru k atáM KHI má být
veea atale na hedvábné
ISurca kolem krku nad dni
kem luludof nim modrou
tranou na k 621 Onu to-

hoto Diamond elektrického
Hío Jest Jedci dolar a tHo

ae vyplaoen do kterékoliv
íántl Bpojenýob Stáli Karu
Sujeme te vám poekyine
tullk dohra Jaku kterkollv
eloktrlrkf pán kter euill
10 ai aikráte tolik Ka&iŤ
ilen rodiny by vády u ltl

Mole manlelba brla nnmnnnl mnoho rnWA

uaasav areeopieu
DrtlAÍ I informace budující

Ifclch minulShn rnkn a fi luk áftň iiinnalíant ňnhrt
místa Jest to nejlepti obchodní ikola zápsdné oa Chiraga Om

liZ?: ROIIRBOUOH Bltm Oiaaha Neb

Uútose vydoiatvíce pni-pe- i ntw coHotiv jíněnu uieNave poniee mi v arise— j naiie niutivnrt Are
Měl leern revmalljtiii několik roka: 00 é tfdnlm nolenl vuětihn kflie íiuiIii mm ttttmnmt

j dbiii lapsiuv prueireuKU a vyieceni revmauemu— raui ruwie MiiwMiiiee nia

Tbe Diamond Electric Cross CoDcpt 1 306 MilwaDee Arenne

CH1CAOO
Schopnost toho závisí od velké míry na připravení se Není

lepSÍ přípravy pro mladíky a ívky než praktické cvlření se v
oboru obchodním a těsnopisném Choďte tam kde dostane se
vám vyučování Jednotného kdei obchodu učí se tak sk se pro
vádí a kde pomáhá se žákům k dobrým postavením' a kde za-

městnáváni jsou nejlepší učitelé a kde pouiívá ae té nejlepM
tnethody

Obchodní těsoopisecký strojopisecký a pravidelný kun Škola
denní 1 večerní Přijděte neb piite si o cennik

Boyleť Commercial 3 Shorthand Collep
503 Bee budova Omsha Neb

as:

HAMBURSK LINIE

Společnost tato udržuje celý
dvouŠroubovými loděmi Nejrychlejšl jízda z New Yorku do Hambur
ku LOdft oatíiaéM ve čtvrtulr a v

Hambursko-Americ- ká Linia lest
plavební Společnost a vlastni 203 lodi malících úbrnnn snosnnaii 541 cm tun as a
těchto Jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvouirobovvch parolodí které km

pohodlí cestujících zvlásf zařízeny Jsou Takový počet parolodí nevlastni řádná
liná společnost Ohledni přeplavu a cen obraťte ae na

HAMBURG AMERICAN LINE
17 Bnialwai Hew Yort1153 Baíiolnli Street Cbicano II!:

neb jejich Jednatelů

Paroplav Spol Sov
Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

Přeplavní ceny '

ťo parolodích expressních 1 New Yorku do Břemen!
pravidelných % "

j v r expressnfcb z Břemen
w

pravidelných z M

HLAVNÍ C&ADOVNA:

♦ OELBICIIS CO

"jedníka ' a pro podvodnou hru

jsou honění po ulicích-ta- cí měli

by zanechat mravokarství a ostou
zení těch kteří jsou zde známí ao
let 1 déle 1" — Zajisté to ušlechtilá
a zušlechťující četba pro odbíra
tele obou časopisů

1 Naši pobratitiové Slováci od

bývali v Clevelandu dosti četně
navštívenou schůzi v níž vyslovili
vládě maďarské svou nelibost nad

potrestáním 22 Slováků za to Že

přišli vítati ze žaláře se vracející

politické provinilce Shromážděné

Slováky oslovil Fr Puchera 1

Pittsburgu a páter Furdek z Cle

velandu kteří vzletnými slovy od

soudili násilnictvl maďarské V

přijaté resoluci se odporučuje vy

pracování memoranda které by

prostřednictvím vyslance rakou

bylo zasláno ktáli
uherskému a v nřmž by František
losef bvl otázán zdaž ví o násil
nostech jaké se páší na lidu slo

vanském

1 V 19 precinktu 9 wardy

chicagské byli samí Češi u voleb

ního osudí jako zapisovatelé a

soudcové ale spleticbali výkaz
volební že za to pohnáni byli

před soud Nenapočítali žádné

hlasy okrésoímu komisaři Han

bergovi na republikánském voleb-

ním lístku ač ostatní řep kandi
dáti měli po 71 hlasích Sčítání
hlasů v onom precinktu muselo

býti odloženo až přísedící u vo

lebníbo osudí své jednání vy
světli

1 Krajanka Barbora Mrázová v

Chicagu šla s tchýní svou na pou-
liční káru ale sotva že se octly na

stupních (
kára byla uvedena do

pohybu a obě spadly Paní Mrá

zová zůstala na dlažbě bez vědomí

ležeti krvácejíc z veliké rány na

hlavě a levou ruku si potloukla
kdežto stará tchýně její se po-

tloukla lehčeji Pí1 Mrázová jest
vdovou a musí se stárati o 3 dítky
a tchýni úrazem tím pak bude na
delší čas k výživě neschopná

1 Usnešení sjezdu detroitského
ČSPS jímž členové dle stáří roz-

děleni byli na tři třídy a platí dle
toho na úmrtí 8 10 a 12 centů se
dosud nelíbí některým členům

clevelandským V neděli dne 1 1

list odbývali schůzi ti staří členo-

vé v níž se radili co by
měli činiti aby vyšším těm po

platkům' ušli On by ovšem každý
rád platil co nejméně a brai co

nejvíce ale což plátno když starý
má přece vyhlídku dříve na smrt
než mladý a tu je zcela přirozen j
že také více platiti musí

1 V Chicagu byla zase před
soud pohnána jedna česká porod
n( ftts 99 ' tt Y vms 4 K 1

M - W ' f UllMÍtt
české dívce od následků lásky —

Teprve 17 roků čítající Růžena
Komárkova žaluje Annu Císařo-

vou že na ní provedla zločinnou

operací jejíž následkem jest nyní
chorou a práce neschopnou

W okresu Kewaunee Wis
zvoleni byli z českých kandidátů

pp Josef a Jan Válečkové Pan

Josef Valečka co kandidát pro
znovuzvolení za okresního pís ře

obdržel 634 hlasů většiny největší
to většinu ze všech kandidátů v

okresu Pan Jan Valečka zvolen

byl za okresního pokladník? také
slušnou většinou 268 hlasů

Zachránil život

Pan Pavel Mikulencak z Gran-ge- r'

Tex vypravuje jak dětem

jeho byl zachráněn život Jest to

poučením pro mnohého Praví:
Musím Vám sděliti že Severů v

Balsám pro plíce nám zachránil
život Mé dítky již po delší dobu

byly stíženy rozličným kašlem

Koupil jsem mnoho rozličných
medicín ale všechny byly zcela

bez úspěchu až jeden můj soused
mně poradil Severův Balsám pro
plíce Koupil jsem dvě lahvičky
a to postačilo úplně k vyléčení
mých milovaných dítek Nyní Se-

verův Balsám pro plíce mně z ro-

diny nikdy nevyjde — Pan Miku- -
_1 " I — i si I—

leuoil lavuuuii sam -- vc unaý
tím že zvolil si nejlepší lék jaký
proti kašli může býti vyroben
totiž Severův Balsám pro plíce
Každý z vás může přispěti k za-

chránění života svého souseda

poradí-l- i mu aby proti každému
kašlu a nastuzení hned z počátku
užil tohoto léku Cena jeho jest
25 nebo 50c Severův Balsám

pro plíce výtečně působí i při křu-

pu zánětu průdušek bolestech v

hrdle a na prsou Hojí zanícené

blány a zároeznje vznik nemocí
Na prodej ve všech lékárnách a

obchodech s léky Vyrabitel W

F Severa v Cedar Rapids la

opatřil každý lék svým podpisem

Velký KU

"Užíval jsem ChamberlaiVs Co--

líc Cholera and Diarrhoea Re-me-
dy

a shledal jsem bo býti vel-

kým lékem" praví p ES Phipps
sPoteau Ark ''Vyléčil mne z

uplavice Nemoha ho dost ryna-cbvx- "

Lék tento získá si chvá-

ly v lade a kaidho kdol jej alí-v- i

Rychli vyUSenL která! ná--i
v e:ci cracb

I m 0 —

WESTON Neb n list 1900
Ct red Pok Záp Dokonáno

jestl Jaká to byla letos těžká

práce těmi demokraty podob lo

se to francouzské revoluci Snad

již předvídali porážku svého spa
sitele Bryaoa ale kdo by se byl
odvážu předpovídán jim jejich

pád bylo by se mu zle vedlo

našem obvodu dali Bryanovi asi

100 hlasů a jen pár McKinleymu
a tím mysleli že již zničili všecky

republikány Pracovali sami proti
sobě poněvaČ věřili všem těm sh
bům které nemohly býti splněny
Provozovalo se humbukářství s

tou rozpínavostí až hanba o Čemž

pan Růžička může dáti nejlepší
zprávu poněvač na cestách svých
seznaf to nejlépe Při jeho řečích

vyváděli demokraté všeliké ne

pěkné kousky pokřikujíce po kaž

dém kdo s nimi nesouhlasil což

plodí jen ostudu té straně jíž se

takovým neurvalým spúsobem za

stávali Odvazovali koně pře
vraceli buggy vytrhovali řečníky
což svědčí jen o sprostotě lidí

těch za něž se vlastní strana musí

styděti Co tu bylo řečí a hádek
ale pravda nepotřebuje mnoho

řečí ta se dokáže sama Jejich
miláček Bryan sjezdil každý kout
ve státu aby posilnil své přivržen
ce a vlil útěchu do srdcí jejich ale

vše to nic nespomohlo Nu ječná
sláma budiž Tobě Ty národní ru
šiteli pokoje lidu zdejšího národ
Ti dokázal že si váží svého práva
více než Tvého mnohomluvenf

Díky Bohu že se tak nestalo jak
si ti nerozumové prán není
lepšího pokojem než jaký máme

zde s žádného císařství se báti ne

musíme jak nás strana demokra

tická strašila Pan Jos Sekavec

z Kaosasu by byl zajisté nosil p

Bryana na nosítkách v Bílém do
mě Když tam tuláky žerou tela-

ta dostal z toho strach aroyslel
že je Bryan toho zla zbaví Ne-

naříkejte milý příteli ono každé

zlo se nechá časem napravit Ná-

rod této země není tak sobecký a

závistavý jako jsou naši krajané
což jsem měl

t příležitost poznati
sám z vlastní zkušenosti Od

Žádného cizýho lidu mi nebylo
snášeti tolik příkoří jako od na- -

'ho vlastního lidu českého a

proto nikdy nevěřím že by byl
náš lid tím nejlepŠím Mohl bych
o tom ledacos napsati ale nemi-

luji moc řeči proto raději o tom

pomlčím Demokraté nazývají

republikány zloději ale : kdo ví

kterak by oni jednali neb doká-

záno jest že špatní lidé nejsou

jen na straně jedné tak jako ne-

jsou všichni dobří na straně dru
hé Je len republikánský politi
kář na západě říkal: Každý de-

mokrat není sice koBský zloděj
ale každý koňský zloděj je demo-

krat Pane Bryane odpočiň si

4 roky po Tvém namáhavém ce-

stování requiemscant in pace-Jo- s

KastL

AMANA la 1 list 1900 Ča

sopis VáS se nám líbí neb pfiaáSí

pěkné čtení a hlavně dopisů si

vždy rádi všímáme Vím však

že kdo rád dopisy čte měl by sám

také dopisovali ale pru mne je to
těžké neb jsem ve svých Školních

letech musela sloužit! a teprve
když jsme odjeli do Ameriky a já
chtěla něco do Čech napsat te-

prve jsem se psáti učila a to jsem

byla již 30 let stará Proto ale

jsem se Naučila sama tolik že ne-

jen přečtu všecko tištěné ale i

psané jen po advokátech nemohu

přečisti Můžete si tedy pomysli-

li že se raději oháním motykou
než perem Čítám též dopisy v

novinách kde si dopisovatel za-

brousí na nás katolíky a za to se

mu dostane odměny že se mu

řekne prase nebo nějak podobně
Však je to také znát na lidech

kde kostely nejsou Bez g?dem
neotevře hubu a když takový hej-se-

přijde do stavení nedá ani

pozdrav jak ale rozváže hned se

ozývá samé gadem gadem K

tomu si ještě nacpá do huby bago

Srr ln!2 nadZl nsttlmtlrá——— --1 -

polích nebo někde jinde Myslím
že pro takové lidi by kostel byl
dobrý aby se v něm aspoB trochu
moresům naučili S pozdravem

Farmářka
HOUSTON Tez13 IÍSL1900

Ct-- red Pok Záp V čísle ze dne
8 list P Z jsem četl zprávu o

dělání kůže z odřezků což není
žádnou novinkou pro nás staré
čtenáře neb v Chicagu má kdosi

již dávno patent na dělání kfiže z

odřezků Je to Čech a já za mého

pobytu v Chicaga měl již takové
kůže v rukou Jen že o těch če-

ských vynálezech v Americe má-

lokdo ví nebo se jimi honosí lidé

jiní Psací stroj jsem já sestavil

již v letech 1857—8 jehož vyna-

lezení se nyní připisuje jiným
Čech Ant Behenský vynalezl a

postavil první spací vůz na dráze

Hanibal pas Jos Bárta vynalezl

stroj vázací ale ládoý z nich není

povalován za vynálezce neb se

toho chytili lidé jiní kteří sřpak
vynálezy ty přivlastnili Tolik

slul leiké veřejnosti pro uchování
v paměti S pozdravem

P G- - Pfibyl

1 Záležitost newyorského o

dOvěruíka řádu Kutna

Hora ČSPS se dosud tahá před

ondy a kdo vlkdy j( bude konec

Ujal se jí v New Yorku pověstný
ieský advokát Nekarda a hledí z
I vytlouci peníze jak to jen jde

Je snad ještě u mnohých našich

iteoářu v dobré paměti zpronevěra
Hynka Opitze který se utopil
když zpronevěřil asi Í3000 peněz

jci vdovám a sirotkům po zemře-

lých bratřích řádu Kutná Hora

aaležely Řád ten zaplatil celý
schodek ale podržel si íiooo jež
a úmrtí Opitzovo obdržel aby

byl aspoň částečně odškodněn

Přímých dědiců Opitz neměl ale

Nekarda vyhledal jakési jeho
vxdálené příbuzné a jejich jménem
zadal žalobu na vymožení oné po-

zůstalosti - Byl sice se žalobou
několikráte odmrštěn ale on vždy
zase jí obnovil Nyní se obrátil

ai na apelační soud státu Ne

York kdež ale opět nepochodil
Obhájcem řádu Hora Kutná jest
právník Vojtíšek a ten žádal ape-kac-

soud aby dědici Opitzovi

byli přidrženi ku složení záruky
taso na soudní výlohy' Žádosti

Vojtíškově apelační soud vyhověl
dmítnul odvolání se Nekardovo
a uložil mu složení záruky dříve

mel v dalších soudních tahačkácb

pokračovati bjde Složí li Ne-

karda nebo dědicové Opitzovi
lidanou záruku pak bude zajisté

ještě v soudu tom pokračováno
pakli totiž Nekarda v tom bude

jeitě dále cítiti nějaký "pšoures"

V Bývalý bankéřichicagský A

stozel který pro podvodné ban

kovní transakce několik roka v

žaláři strávil žádá nyní na spol-

kovém soudu aby se mohl zba-ví- ti

dalších dluhů svých Použiv

polkového
-
úpadkového zákona

předložil soudu veškeré své závaz-

ky i pohledávky aby zákonitě vy-

rovnány byly a on pro příští dobu

zbaven by) povinnosti placení
eflnhů jež co bankéř nadělal- - Cel

kem je dlužen $6796539 má

vsak zajištěných pohledávek za

&1334 a nezajištěných 15562539
Peníze jež Kozel dluhuje jsou z

ejvitší části vklady krajanů a jen
snalá část náleží některým firmám

jjnonárodníro
1 V Chicagu oslavena byla

bitvy bělohorské důstoj
ým spúsobem na třech různých
fstecbj všude byla návštěva

abeeaastva četná V Oslava sestá-

vala z části koncertní a z řečí ku

předmětu oslavy se hodících

1 Čechové chicagští oslavili 13

jfet třináctý výroční den popra
vcb$ anarchistů řečněním a koncer-

továním Slavnost pořádaly české

sociální sekce a jestli jich je také

13 pak by ta nešťastná třináctka

byla trojnásobnou Pokročilé děl-aictv- o

Činí dobře že památku tu
slaví ale co výstrahu aby po

chybené nauky nebyly tak bez
aUeďaě šířeny1 až by vedly k ná-

silí a krveprolití

T Nedaleko Bryanu byl od ja-

kéhosi černocha zastřelen 7 list

crajan Jos Blažek a druhý krajan
Šrámek postřelen — Blažek se

vracel z města a černoch na něm

lidal peníze jež když neobdržel jal
se po Blažkovi střfleti Jedna z

vystřelených kulí zranila Blažka

smrtelně tak že třetího dne po
tom zemřel kdežto poranění

Šrám-kov- o

není životu nebezpečné

Krajan } os Šrámek vymohl poštu
pro okolí asi 5 mil od Bryanu
aejvíce Čechy obydlené již pojme
oval po našem z sírkve vyobco-
vaném knězi Aug Smetanoví
Smetana postoffice Je svobodář
v plném toho slova smyslu a ta

kovým též byl Josef Blažek který
edaleko odtud bydliL Oba byli

věrnými členy jednoty ČSPS a

Svobodné Obce

IV Chicagu zemřel náhle Fr
UaSák a s počátku se myslelo že

se sám svedl se světa Vyšetřo
~véníni ~

kiwCračřŮTjuj
— vyli

sp&těno že MaSák zemřel vadou

srdeční Byl 34 roky stár před
15 roky se přistěhoval do Ameri

ky z Jirkovic n Milevska zanechal
vdova se 3 nedospělými dítkamí a
atílelel ke 2 katolickým spolkům

1 Naši čeští novináři v Cleve- -

badn se neustávají na vzájem
krásně titulován V Američanu
c2e p A Janda o redaktořích
Volnosti: "'A 'vy blbečkové! —

Co pak jsou ni u Volnosti takoví
iJáoti že nevidí že obě ta přelí
tla! musila býti odbývána dne 5

Dtopadu kdyl dne fi listopadu
ř:m o nich psal? Coi jsou ti

r 'z -- il vskutku neustále tak ožra
- £e nemají ani jediného dne

r llio okamžiku ?" Na tento
C JI Američana zase odpovídá
VJt-t-

zt: "Vylkáme si to p Aloise

i a oa itrxa se aspoS trocha
" i frcxatíďi mu rsdí- -

7 ť-t-
ila a tr!-vk- ou

VT1 j (smi t'~%

- ítCllrrruL:- -

HLAVNI JEDNATELE PBO ZÁPAD '

X£ ClaA3ssenJ-CL- s ázCo
% Streot dUcaio lil

KUANK E BLI89 proaavaC
t O BUBS prodávat hovía dobytka

si zivobvtil

rok pravidelné sooienf a Evranou

snhnhi

neiatarM ffitnmU TnnLtilmiM P

-ngmeckého Lloydu

$3300- -

" " " #3000- -

do New Yorku 13860- -

" " S3050
'

I JOS BLIBS prod ovci areo mni
I J H BLIS8 prodávat dobveof

živým dobytkem
SoitiU Omata Xeítusia

"

Rranf Wlmnn rlmbivnl v fínltnr fn
mimi co Háaf a svédoinltj mul ochotou
oraiouzi arajany v reci eeeice

ZágallD Pouze $109 roční

i n o

Severův '

ženských V
nemocí v

Vyloil rychle žeay V
a dívky trpící ncJa--V

kosi nepravidelnosti Q
Léčte se v čas A

$100 A- -

Severův
Nervotxm
Leči vjrsileal

Třesení
Nespavost
Nervósnoaf

OdDoruiuJe se oasUsi A

Za 1 den
Kaide aastazciíA

Severovy
Tabletky

TfWIIVI t
proti aatMZMlaaaa
28 ct poitoa 17ct

Severovy
Pilulky t

pro Jitra
pro- -

upraví Zmfiráai
Btollei

Chul k jídla
2 2Sct Beatoví 27ct

50 Ctf Pcibta popis Y

na xvliitnf Y
v

P " u7 W ev

Kterýkoliv t nich pracuje v Ujmu svcb sákasnlkn

JOSEPH BLISS

krátkém km bolem a krece

napřeno imliely Je oinl
HiriLveji ne iur proa lim
— K4 Uallup Falrbanka
lowa

a měla lélrufA fElAkiplelré niamnnfl ktil tí

Dvl stí velryb ihycent Z Lon

dýna se oznamuje: Dne 30 září

chyceno bylo blíže Whitnessu na

Shotlandských ostrovech velké

hejno velryb Velryby přiblížily
se v pátek ráno ku pobřeží a ihned

spuštěny na vodu všechny poho
tové čluny

- Po tuhé práci pod
řilo se konečně mužstvu zahnati
celé hejno velryb do mělké vody
v zátoce Velryb bylo přes dvě
stě a výjevy jež se dály při zabi

jení těchto obrů nelze popisovat
Muži a hoši ozbrojeni noži kosa-

mi a jinými zbraněmi doráželi na
zvířata a záhy byla celá zátoka
zbarvena krví velryb Celá obec
Whitness účastnila se tohoto vý- -

datnébo lovu

NeMa Bosu

itlWM Cilte

v budovl Boydova divadla

Moderní škola Úplni dokonalá

Schválena fiditeli TySSÍch Skol

předními obchodníky a loudní- -
mi zpravodaji- -

StrojopueeM Melhoda chtuatové
Knititrdent Thenrntirkif I alrii Hlii1
AngUiiaa Praktická a dokonalá

Za 2500 bankovního nábytku
Jest zhotoven z nizozemského oře-

chu mexického mramoru s krásné
kovové práce a předči kteroukoliv
obchodní školu na západě

Za 3300 nových psacích strojil
koupeno lelos v zájmu žákfttak že

nyní Jert to nejlepíl vyprsvená škola
pro onen obor

Za 2000 Stnlth Premiér psacích
srCj3 —

Deset jich nedávno cmfsténo v
tomto oboru Máme test různých
druhů strojů tak že žáci mají příle-
žitosti naučiti se na véech

Další poschodí

zjednáno býti muselo tak aby stu-
dentům různých oborů vyhověno bý-
ti mohlo Dost mfsta pro nové žáky

tintav tento poskytuje vleennv mnné vf ho
uj uru minuj no aterji chce ee obchod- -ně vidélet a kier?i oauflt se chce

tesnopiau stroJulx-tv- i a správ-
né ě

Pište st o náš katalog
A C 0NG A M L L B

i' ♦ - Udílel

Železniční pozemky na prodej
V severním Wiscousinu Chica

go St Paul Minneapolis & Oma
ha dráha má na prodej při nízkých
cenách a výhodných podmínkách
platebních as 400000 akrů vybra
ných pozemkt roloipkýcb Ti
kdož koupí záhy mohou vybrali
si pozemky při krásných řekách a

jezerech v nichž jest hojnost ryb
a jež poskytují nevyčerpatelný
zdroj vody 'ak pro rodinu tak i

dobytek

Pozemky po většině jsou zales-

něny půda jest úrodnou a snadno

zpracovatelnou Chicago Milwau-ke- e

St Paul Minneapolis
Dotůtb Superior Ashland a četná

jiná prospívající města na dráze

C} St P M 4 O-- i na dráhách
jiných poskytují dobrých trhů pro
plodiny íarmerské

O bližší podrobnosti pište na

Oto IV Bell
preemkov komisar Radaoa tria

aaeb a g ff McRat

Itproe AOP A 8t Paul Minn

AMERICKÉ HODINKY SfiJJ
aobnt alaceae bojín-
ky krásni ryl uta--

r opatreae pravm
aairvrkvB
sirajaesa

nfklavanVaL
kamenr aiálefitě

'Šji]~ hienjas se vteml
wuuernimi vjíute

17—tkritka iHaj s ne]kraně)lcb k1f tho- -

e'je na O O D ta f J 9$ a expreanoi
vflohr a araveai mklauil V tkňa natn
koleni pirtieta Je svět na na44 StratyHěiinfDOlla ea#htiiekatnllrlllulárES!n
kaji J 8ft poěle ae s objednávkou Kde aenl
eipreenl traxlovaa S4M musí poslaný bjtt s
objednávkou a stofii e a-- lie
pottoa Plito chrlte II boílokv pra páoa acb

IJXI íl7aiT Á Cha

V r— aoHMstaMI vftltka aare--
a)rae kaaleeaakdo pHvre-- r

iedaateiet1 aaelffc raest
IwdoMan kraa Skéooa
aaveb vlaaSe- - - - a

komisionář se
3jO New Exikaugé BkilJitig

VHeoioitU tiéfe vřnule seviem lísvlkámll
talatelSm ťKaeB Vale eat uctivé íádáne
xrzoj ceny na pweaaoi_miaaasaaaaaav i

Předplácejte sb aa Pokrot

z odřezků se již dávno vyrábéjí
neb laciné vaky tobolky a j jsou
z takových kůží hotjveny Onen

vynález vSak se týče podešvové
kaze která jest méně promokavá
a trvanlivější než obyčejná pod
švovice

Sínsaíní proces

V minulých dnech zahájen byl
v Kímě seosaíní proces As před

30 lety zapřed! jakýs Michele

Rigosa milostný poměr s provdá
noa Adélou Masottiovou Rodiče

Rigosovi a manžel nevěrné ženy
se o tom dověděli a činili sec byli

aby mír v rodině byl obnoven

Cizoložníci však otrávili manžela

oba rodiče Když byl zločin

objeven byli vinníci odsouzeni k

smrti Avšak než moni bytí roz-

sudek proveden podařilo se jim

uprchnouti do Ameriky
V Americe oba se dali oddat a

po roce se vrátili do Itálie a usa

dili se v Neapoli kdež nepoznáni
žili a nebyli nikým vyrušováni

Teprve minulého roku byli oba

akýmsi starým policistau poznám
zatčeni V první chvíli byli

zcela lhostejni a uložili četniku

jenž je zatýkal aby vsadil do lo

terie čísla týkajfcí se jich zatčení

na jich řád

Při procesu kterýž byl nyní
obnoven šlo o důležitou otázku

právnickou uzná li soud že jest
zločin obviněných promlčen
Obžalovaní byli při líčení velmi

sklíčeni a často plakali Micbele

Rigosa nebyl s to opakovatr sou

du kterak roku 1869 otrávil své

rodiče a prvního muže své man

želky Prosil předsedu aby se

spokojí! tím ie potvrdí správnost
svých výpovědí v předběžném vy
šetřování což se rovná doznání

viny a pokusil se toliko omluvili

svůj čin náruživou láskou k teh-

dejší paní Retrosiové a příliš

přísným nakládáním se strany
jeho rodičů
Adéla Rigosová jež při prvním

výslechu doznala že manžela

otrávila poněvadž prý si vydržo
val milenku a trýznil ji jedva že

byla schopna odpovídat a několi-

kráte omdlela Předseda předčí
tal soudní rozhodnutí jímž otázka

promlčení trestu odkládá se až do

skončeného výslechu svědků jenž
možno podá základy ku posouze
ní této otázky
Jakožto soukromý Žalobce byl

přítomen procesu syn z prvnfho
manželství zavražděného Retrosi-h- o

jemuž v době vraždy bylo pět
let a nyní jest 361etý Vypravo-
vání jeho vzbudilo značné pohnu-

tí Ztrivil mládí bez radosti

nejprve pod metlou své nelítostné

macechy pak v sirotčinci San

Micbele jenž se podobá spíše ka-

sárnám a život jeho ztrpčea byl

ještě myšlénkami na pomstu jimiž
se neustále zabýval když vyšlo na

jevo jakým spúsobem otec jeho

zahynul Když dospěl ačkoliv

byl chudý pátral po mnoho let v

různých končinách Itálie aby vy

pátrat vrahy svého otce a vykonal

ňá ňiCu uúiiitU - túíiíca DS lic V

soudní síni rozčilil jej tou měrou

že když obhájce navrhoval aby
trestní líčení bylo zastaveno ná

sledkem promlčení hněvivě zvo-

lal: "Neodsoudíte-l- i je zjednám
si právo svou puškou'
Seosační proces proti manže

lům Rogosiovým byl skoočen

rozsudkem poroty Obžalovaný
Rogosi tvrdil že nechtěl rodiče

svoje otrávit že chtěl toliko aby
onemocněli by se vymknul jich
dozoru a mohl se scházeli se svou

milenkou Žena jeho pokoušela
se vzíti veškerou vinu na sebe a

ujišťovala porotce že ona jediná
jest vinna všemi třemi vraždami
Avšak manžel její se zapfísáhal
že jeho manželka lže že on sám

jest travičem a že svoji nevinnou

ženu nvedl do neštěstí Ooecen

stvo jevilo vůči obviněným veliké

rozhořčení a propukávalo ob Čas

v bouřlivé projevy proti nim Po
rotci přisvědčili k otázkám o vině

obžalovaných načež maoželé 3o
fosioví odsouzeni bylí na třicet

letdolaláře

— PTedplácejte se as Pokrok

Upadá Poaze #100 ressa

eooeoooooooooooooooo

A SEVERCV

ŽIVOTNI BALSÁM j O:j} vidy vyléčí

A Zacpu
Y Necnuf k jídlu
V Bolesti hlavy

t Závrať

Nadýmaní
Blahost

Vétry

75ctv

t SEVEROVA
MAST'

ProPROTI SVRABU A

$ VYRAÍEN1KAM

vyteeni proti

SJeat vrráíkiia na

A 80 ct poétoa 88ct

PLÍCE

Vyléčí
Severův
Krvečlstitel iKašel

SSilfUlo
IA Hojí vředy Chřipko

T Zahání cidaměivoaf

Q tioo
Nastuzení

Severova
IChrapotO Mast

V Na ríay boláky
O hojí otevřená rány Zácit

vhwlw anaiMilnv míA

o ct poito28ct (jfljek

Ka předej _ve25 a
vusa UXtixichZ

aT# av C—--%

Tes rad Js pravda la k&le


